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1 Сведения о преподавателях и контактная информация

Оразова Динара Казбековна, ст. преподаватель кафедры «Промышленное , гражданское и транспортное строительство».  
Кафедра ПГС находится в А корпусе, аудитория 253, телефон:673624
Приемные часы на кафедре по расписанию консультаций для группы.
2 Данные о дисциплине
Дисциплина изучается в 3-м и во 4-м семестрах. Общая трудоёмкость по изучению дисциплины –для ОСО 135, ВПО – 135, (СПО) 90 часов. Из них 45 ( ОСО), 18 (ВПО), 12 (СПО), часов – аудиторные занятия, 90 (ОСО), 117 (ВПО), 78 (СПО) – самостоятельная работа студента (СРС). Распределение аудиторного времени по видам занятий приведено в тематическом плане дисциплины. Форма контроля по дисциплине – экзамен.
3 Трудоемкость дисциплины

	Семестр
	Количество кредитов
	Количество контактных часов по видам аудиторных занятий
	Количество часов самостоятельной работы студента
	Формы контроля

	
	
	всего
	лекции
	практи-ческие
	лабора-торные
	студий-ные
	индиви-дуаль-ные
	всего
	СРСП
	

	4
	3
	45
	15
	30
	-
	-
	-
	90
	90
	экз.

	3
	2
	18
	6
	12
	-
	-
	-
	117
	117
	экз.

	3
	3
	12
	6
	6
	-
	-
	-
	78
	78
	экз.


4 Цель и задачи дисциплины 

Целью преподавания дисциплины «Строительная механика» является: подготовка квалифицированных инженеров, умеющих производить расчеты строительных конструкций на прочность, жесткость, устойчивость и динамические воздействия. 
Задачей изучения дисциплины является применение теоретических знаний для решения практических задач, возникающих при проектировании элементов конструкций и сооружений.
5 Требования к знаниям, умениям и навыкам

В результате изучения дисциплины студенты должны знать:

- как вычислять опасные напряжения и проверить прочность;

- как вычислять деформации, перемещения и проверить жесткость;

как проверить устойчивость;

- как проверить прочность при динамических воздействиях.


В результате изучения дисциплины студенты должны уметь: 
- выбрать расчетную схему сооружения;

- обосновать выбор рационального метода решения задачи;

- владеть навыками расчета стержневых систем; 

- определять внутренние усилия в сечениях стержней;  

- подобрать наименьшие (экономичные), но, исключающие возможность разрушения под действием заданных нагрузок, поперечные размеры элементов конструкций.

6 Пререквизиты

Для освоения данной дисциплины необходимы знания, умения и навыки, приобретённые при изучении следующих дисциплин: инженерная механика I, II, III.
7 Постреквизиты

Знания, умения и навыки, полученные при изучении дисциплины необходимы для освоения следующих дисциплин: «Строительные конструкции I, II». 

8 Тематический план
	№ п/п
	Наименование тем
	Количество часов

	
	
	очное на базе ОСО


	Заочное на базе  ВПО 


	Заочное на базе  СПО 



	
	
	Лек.
	Пр.
	лаб
	СРС
	Лек.
	Пр.
	лаб
	СРС
	лек
	пр
	СРС

	1
	Введение


	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Кинематический анализ сооружений
	1
	2
	
	5
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Многопролетные статически определимые балки
	1
	2
	
	5
	1
	2
	
	10
	1
	1
	10

	4
	Методы определения усилий от подвижной нагрузки
	1
	2
	
	10
	1
	2
	
	10
	1
	1
	10


	5
	Расчет плоских ферм
	1
	2
	
	10
	1
	2
	
	10
	1
	1
	10

	6
	Расчет плоских ферм на подвижные нагрузки


	1
	3
	
	10
	1
	2
	
	10
	1
	1
	10

	7
	Расчет трехшарнирных систем
	1
	2
	
	10
	
	
	
	10
	
	
	10

	8
	Работа внешних сил
	1
	2
	
	10
	
	
	
	10
	
	
	10

	9
	Общие методы определения перемещений
	1
	2
	
	5
	1
	2
	
	10
	1
	1
	10

	10
	Статически неопределимые системы. Метод сил
	1
	2
	
	5
	1
	2
	
	10
	1
	1
	8

	11
	Общий алгоритм расчета статически неопределимых систем по методу сил

	1
	3
	
	5
	
	
	
	10
	
	
	

	12
	Статически неопределимые системы. Метод перемещений
	1
	2
	
	5
	
	
	
	10
	
	
	

	13
	Общий алгоритм расчета статически неопределимых систем по методу перемещений


	1
	2
	
	5
	
	
	
	10
	
	
	

	14
	Смешанный метод
	1
	2
	
	5
	
	
	
	7
	
	
	

	15
	Расчет неразрезных балок
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	ИТОГО
	15
	30
	-
	90
	6
	12
	-
	117
	6
	6
	78

	


9 Краткое описание дисциплины

Дисциплина «Строительная механика транспортных сооружений» рассматривает общее учение о силах, условия равновесия материальных тел, основные методы расчета на прочность, жесткость и устойчивость элементов различных конструкций.
10 Компоненты курса

10.1 Перечень тем лекционных занятий

Тема 1. Введение
Основные понятия и определения дисциплины. Состав курса и его связь с другими дисциплинами. Основные задачи и особенности их решения. Краткий исторический обзор развития строительной механики транспортных сооружений. Значение курса в строительной науке.

Тема 2. Кинематический анализ сооружений

Геометрически изменяемые и неизменяемые системы. Степень свободы системы. Признаки образования геометрически неизменяемых систем. Мгновенно изменяемые системы. Условие статической определимости геометрически неизменяемых стержневых систем.

Тема 3. Многопролетные статически определимые балки

Определение степени свободы. Составление поэтажной схемы. Определение основных, подвесных и вспомогательных балок. Построение эпюр поперечных сил и изгибающих моментов в отдельных балках. Построение общей эпюры поперечных сил и изгибающих моментов.

Тема 4. Методы определения усилий от подвижной нагрузки

Виды подвижных нагрузок. Понятие об особенностях  расчета на подвижную нагрузку. Теория линии влияния. Статический и кинематический методы построения линий влияния. Линии влияния при узловой передаче нагрузки. Определение усилий по линиям влияния. Определение расчетного положения подвижных нагрузок по линиям влияния.
Тема 5. Расчет плоских ферм

Понятие о ферме и особенностях ее работы при узловой нагрузке. Расчетные схемы ферм. Образование ферм. Классификация ферм  по очертанию поясов, по схеме решетки и опиранию. Определение усилий в стержнях фермы при неподвижной нагрузке. Способ вырезания узлов. Способ моментной точки. Способ проекции.

Тема 6. Расчет плоских ферм на подвижные нагрузки

Построение линий влияния усилий в стержнях ферм. Определение усилий по линиям влияния.

Тема 7.Расчет трехшарнирных систем

Образование трехшарнирных систем. Определение опорных реакций и внутренних сил. Сопоставление трехшарнирной системы с балкой. Построение линий влияния реакций и усилий в трехшарнирных системах. Определение усилий по линиям влияния. Рациональное очертание оси арки. Расчет трехшарнирных рам.
Тема 8. Работа внешних сил

Работа внешних сил. Потенциальная энергия упругих деформаций. Теорема о взаимности работ. Теорема о взаимности перемещений.

Тема 9. Общие методы определения перемещений

Обозначение перемещений в строительной механике. Формула перемещений. Интеграл Мора. Температурные перемещения. Техника определения перемещений. Правило Верещагина.

Тема 10. Статически неопределимые системы. Метод сил

Понятие и свойства статически неопределимых систем. Сущность метода сил. Степень статической неопределимости плоских систем. Основная система метода сил. Канонические уравнения метода сил, их матричная запись. Проверка коэффициентов и свободных членов уравнений. Построение эпюр  М, Q и N. Расчет на изменение температуры и перемещение опор. 

Тема 11. Общий алгоритм расчета статически неопределимых систем по методу сил
Расчет плоских рам методом сил на примере. Построение эпюр М, Q и N и проверки.
Тема 12. Статически неопределимые системы. Метод перемещений

Сущность метода и основные допущения. Неизвестные и степень кинематической неопределимости системы. Основная система метода перемещений (на примере плоских стержневых систем). Канонические уравнения метода перемещений. Табличные значения реакций отдельного стержня. Построение окончательной эпюры моментов. Построение окончательной эпюры поперечных сил. Построение окончательной эпюры продольных сил. Проверка равновесия всей рамы. Способы определения элементов матрицы реакций и грузового вектора.

Тема 13. Общий алгоритм расчета статически неопределимых систем по методу перемещений

Расчет плоских рам методом перемещений на примере. Построение эпюр М, Q , N и проверки.

Тема 14. Смешанный метод

Сопаставление методов сил и перемещений, их обобщение. Основная система, неизвестные и канонические уравнения смещанного метода (на примере плоских рам). Свойства матрицы системы канонических уравнений, алгоритм расчета.

Тема 15. Расчет неразрезных балок

Виды неразрезных балок. Применение метода сил при неподвижной нагрузке. Построение линий влияния. Понятие об особенностях работы и расчете неразрезных балок на упругих опорах.

10.2 Перечень тем практических занятий

1. Кинематический анализ сооружений.

2. Расчет многопролетных статически определимых балок на неподвижные и подвижные нагрузки.

3. Статически определимые рамы.

4. Расчет плоских ферм на  неподвижные и подвижные нагрузки

5. Расчет трехшарнирной арки на неподвижные и подвижные нагрузки.

6. Расчет трехшарнирной рамы на неподвижные и подвижные нагрузки.

7. Определение перемещений в балке и раме.

8. Расчет плоских рам методом сил ( вычисление коэффициентов канонических уравнений метода сил).  

9. Расчет плоских рам методом сил ( построение окончательных эпюр  изгибающих моментов, поперечных сил и продольных сил и проверка ).

10. Матричная форма расчета статически неопределимых систем методом сил.

11. Расчет плоских рам методом перемещений  (вычисление коэффициентов канонических уравнений метода перемещений ).

12. Расчет плоских рам методом перемещений (построение окончательных эпюр  изгибающих моментов, поперечных сил и продольных сил и проверка ).

13. Смешанный метод.

14. Расчет неразрезной балки на неподвижные нагрузки.

15. Расчет неразрезной балки на подвижные нагрузки.

10.4 Содержание самостоятельной работы студентов

10.4.1 Структура и общее содержание СРС

	№ п/п
	Вид СРО
	Форма отчетности
	Вид контроля
	Объем в часах


	1
	Подготовка к лекционным занятиям
	-
	Участие на занятии
	10
	20
	15

	2
	Подготовка к практическим занятиям, выполнение домашних заданий
	Рабочая тетрадь
	Решение задач
	20
	20
	15

	3
	Изучение материала, не вошедшего в содержание лекционных занятий
	Конспект
	Коллоквиум
	20
	20
	18

	4
	Выполнение РГР
	Оформление РГР
	Защита РГР
	20
	30
	15

	5
	Подготовка к контрольным мероприятиям
	-
	РК
	20
	27
	15

	Всего:
	90
	117
	78
	
	


10.4.2 Темы, предлагаемые студентам для самостоятельного изучения
2) Признаки образования геометрически неизменяемых систем. Мгновенно изменяемые системы.

Рекомендуемая литература: [3, 160 - 164 с].

4) Определение расчетного положения подвижных нагрузок по линиям влияния.
Рекомендуемая литература: [3, 263 - 265 с].
6) Рациональное очертание оси арки.
Рекомендуемая литература: [5, 101 - 102 с].
7) Температурные перемещения. 

Рекомендуемая литература: [5, 181 - 184 с].
8) Теорема о взаимности перемещений 
Рекомендуемая литература: [5, 150 - 159 с].
10.4.3 Содержание расчетно-графической работы
Цель: закрепить умение студентов вычислять опорные реакции и внутренние усилия, строить эпюры внутренних усилий и проверять прочность.

Тема 2. Расчет простой статически определимой рамы.

Тема 3. Расчет многопролетной балки. Определение усилий по линиям влияния.

Тема 5. Определение усилий от неподвижной нагрузки, построение линий влияния и определение усилий от подвижной нагрузки для плоской фермы.

10.5 Распределение весовых долей по видам итогового контроля и текущей успеваемости
	Обозначение
	Вид контроля
	Весовая доля

	ВДРД
	Рейтинговый допуск
	0,6

	ВДИК
	Итоговый контроль (экзамен)
	0,4


10.6 Календарный график контрольных мероприятий
по выполнению и сдаче заданий на СРС и работе на занятиях по дисциплине «Строительная механика транспортных сооружений» для студентов очной форм обучения на базе ОСО специальности 5ВО74500 «Транспортное строительство»

	1 рейтинг (4 семестр)

	Недели
	Макс. балл за 1 занятие
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Всего

	Максимальный балл
	
	
	
	
	
	100

	Посещение и подготовка к лекциям
	Вид СРС/форма отчётн.
	
	ДЗЛ 1,2
	ДЗЛ 3,4
	ДЗЛ 5,6
	ДЗЛ 7,8
	16

	
	Форма контроля
	
	У
	У
	У
	У
	

	
	Мак. балл
	2
	4
	4
	4
	4
	

	Посещение и подготовка к практич. занятиям
	Вид СРС
	
	ДЗП 1,2
	ДЗП 3,4
	ДЗП 5,6
	ДЗП 7,8
	32

	
	Форма контроля
	
	У
	У
	У
	У
	

	
	Мак. балл
	4
	8
	8
	8
	8
	

	Выполнение и оформление  РГР 
	Вид СРС
	
	
	
	
	
	26

	
	Форма контроля
	
	
	
	
	
	

	
	Мак. балл
	3
	6
	6
	6
	8
	

	Самостоятельное изучение материала
	Вид СРС
	
	ДЗСИ 1,2
	ДЗСИ 3,4
	ДЗСИ 5,6
	ДЗСИ 7,8
	26

	
	Форма контроля
	
	ПК
	ПК
	ПК
	ПК
	

	
	Мак. балл
	3
	6
	6
	6
	8
	

	2 рейтинг (4 семестр)

	Недели
	Макс. балл за 1 занятие
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	Всего

	Максимальный балл
	
	
	
	
	
	100

	Посещение и подготовка к лекциям
	Вид СРС/форма отчётн.
	
	ДЗЛ 1,2
	ДЗЛ 3,4
	ДЗЛ 5,6
	ДЗЛ 7,8
	24

	
	Форма контроля
	
	У
	У
	У
	У
	

	
	Мак. балл
	3
	6
	6
	6
	6
	

	Посещение и подготовка к практич. занятиям
	Вид СРС
	
	ДЗП 1,2
	ДЗП 3,4
	ДЗП 5,6
	ДЗП 7,8
	32

	
	Форма контроля
	
	У
	У
	У
	У
	

	
	Мак. балл
	4
	8
	8
	8
	8
	

	Выполнение и оформление  РГР 
	Вид СРС
	
	
	
	
	
	22

	
	Форма контроля
	
	
	
	
	
	

	
	Мак. балл
	3
	6
	6
	6
	4
	

	Самостоятельное изучение материала
	Вид СРС
	
	ДЗСИ 1,2
	ДЗСИ 3,4
	ДЗСИ 5,6
	ДЗСИ 7,8
	22

	
	Форма контроля
	
	
	
	
	
	

	
	Мак. балл
	3
	6
	6
	6
	4
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10.6.1 Календарный график контрольных мероприятий 

по выполнению и сдаче заданий на СРС и работе на занятиях по дисциплине «Строительная механика транспортных сооружений» для студентов заочной форм обучения на базе ВПО и СПО специальности 5В074500 «Транспортное строительство»

	Вид СРС
	Максимальный балл
	Срок выдачи задания
	Срок сдачи
	Форма контроля

	
	за 1 занятие
	всего
	
	
	

	Посещение и подготовка к лекциям
	3
	18
	на 1 занятии
	по расписанию лекц. занят.
	участие на занятии

	Посещение и подготовка к практическим занятиям
	4
	24
	на 1 занятии
	по расписанию практ. занят.
	участие на занятии

	Выполнение контрольной работы
	4
	24
	на 1 занятии
	по расписанию лабор. занят
	участие на занятии

	Самостоятельное изучение материала
	
	14
	на 1 занятии
	по расписанию срсп
	проверка конспекта, опрос

	Выполнение домашних заданий
	
	20
	на 1 занятии
	по расписанию срсп
	проверка домашних заданий

	 
	 
	100
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11 Политика курса

Оценка учебных достижений студентов по всем видам контроля производится по бально-рейтинговой системе (БРС), которая построена по одиннадцати бальной шкале:

	Итоговая оценка в баллах (И)
	Цифровой эквивалент баллов (Ц)
	Оценка в буквенной системе (Б)
	Оценка по традиционной системе (Т)

	
	
	
	Экзамен, диф. зачет
	Зачет

	95-100 
	4 
	А 
	Отлично
	Зачтено

	90-94 
	3,67 
	А- 
	
	

	85-89 
	3,33 
	В+ 
	Хорошо
	

	80-84 
	3,0 
	В 
	
	

	75-79 
	2,67 
	В- 
	
	

	70-74 
	2,33 
	С+ 
	Удовлетворительно
	

	65-69 
	2,0 
	С 
	
	

	60-64 
	1,67 
	С- 
	
	

	55-59 
	1,33 
	D+ 
	
	

	50-54 
	1,0 
	D 
	
	

	0-49 
	0 
	F 
	Неудовлетворительно
	Не зачтено


Итоговая оценка И складывается из оценок рейтингового допуска РД и итогового контроля ИК с учетом весовых долей (ВДРД и ВДИК)
И = РД*ВДРД + ИК*ВДИК.
Здесь ИК – баллы за экзамен по 100 бальной шкале; 

          РД = ТУ*0,7 + РК*0,3,   ТУ – текущая успеваемость студента (см. календарный график контрольных мероприятий), РК – определяемый по 100 бальной шкале рубежный контроль знаний студента. РД не определяется, если студент не прошел РК или получил по РК менее 50 баллов. 

Итоговая оценка по дисциплине подсчитывается только в том случае, если студент имеет положительные оценки (не менее 50 баллов), как по рейтингу допуска, так и по итоговому контролю.
Студентам необходимо активно участвовать в учебном процессе, посещать занятия, быть активным в обсуждениях и работе группы. Любые нарушения поведения на занятиях будут наказываться, вплоть до удаления из аудитории, а активная работа поощряться. Не опаздывать и не пропускать занятия. За пропуски занятий устанавливаются следующие штрафные санкции:

- за отсутствие на лекционном занятии без уважительной причины – минус 4 балла;
- за отсутствие на практическом занятии без уважительной причины – минус 5 баллов;
- за нарушение дисциплины в аудитории – минус баллы за занятие.
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